
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N. 7: TRIBUTI E SISTEMI INFORMATIVI 
 
SERVIZIO:  Tributi e Sistemi Informativi 
 

N. PROPOSTA : 202 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: TRAPANESE ROMEO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  180 DEL 08/05/2018 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

REGOLAMENTO EUROPEO  IN MATERIA DI PROTEZIONE DATI 
PERSONALI  2016/679 (GDPR)-  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER 
ATTIVITÀ DI ADEGUAMENTO IN MATERIA DI PRIVACY. CIG 
Z192376C3E. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- il 25 maggio 2018 diventerà efficace il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle persone fisiche con riferimento 
al trattamento e alla libera circolazione dei dati personali, abrogativo della Direttiva 95/46/CE; 

- che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri 
dell’Unione Europea; 

Considerato che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro 
ordinamento giuridico il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle 
Pubbliche Amministrazioni titolari del trattamento dei dati: 
- di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un 

livello di sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di 
attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come 
anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche; 

- che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, 
altresì, l’obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro 
delle attività di trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza 
adottate; 

- che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche in formato 
elettronico - deve contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e 
organizzative e che, su richiesta, il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento 
sono tenuti a mettere il registro a disposizione dell’autorità di controllo; 

 
Considerato, inoltre, che detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali 
ed inasprito le sanzioni amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni 
prevedendo, in particolare, in caso di violazioni dei principi e disposizioni del Regolamento, che le 
sanzioni, per le Pubbliche Amministrazioni, possono arrivare fino a 20 milioni di euro (art. 83); 
 
Tenuto conto, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova 
figura del “Data Protction Officer” (DPO)/-Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) - 
che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante 
ricorso a soggetti esterni all'Ente; 
 
Considerato che la nuova normativa europea  attua un rilevante impatto organizzativo che prevede 
l’analisi dei rischi e un’autovalutazione finalizzata all’adozione di misure tecniche ed organizzative 
idonee a garantire la sicurezza del trattamento dei dati sia dal punto di vista della sicurezza 
informatica e in conformità agli obblighi legali, sia in considerazione del modello di archiviazione e 
gestione dei dati trattati; 
 
Considerato che il RPD deve possedere   le competenze richieste dall’art. 37 par.5 del RGPD e 
conoscenze specialistiche oltre a non trovarsi  in situazioni di conflitto di interesse con la posizione 
da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 
 
Vista la necessità di ottemperare agli obblighi imposti dal Regolamento Europeo Privacy 
UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) e considerato che tra il personale 
interno dell'Ente non sono presenti le professionalità per svolgere gli adempimenti necessari per 
dare attuazione alle disposizione del predetto regolamento; 
 
Rilevato che: 
- l’ A.N.P.C.I (Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni Italiani) nell’ambito dei propri 
compiti istituzionali , con l’intento di promuovere  servizi dedicati ai piccoli Comuni e fornire 
assistenza per gli adempimenti richiesti dal Regolamento UE 2016/679 ha svolto indagine di 
mercato al fine di identificare professionisti in grado di svolgere il servizio volto all’adozione di 
provvedimenti e misure in materia di protezione dei dati personali e identificare contestualmente la 
persona che potrà svolgere il compito, per ogni Comune, di DPO (Data Protection Officer)/RPD;  



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

- l’ A.N.P.C.I  ha identificato la corrispondenza dei requisiti tecnici   ed economici nello Studio 
Pacchiana Parravicini e Associati, con sede in Corso Siccardi n. 11/bis, Torino, con cui ha 
sottoscritto un Accordo Quadro che riserva ai Comuni associati la possibilità di affidare l’incarico 
alle condizioni esplicitate nell’Accordo allegato alla presente ; 
 
Visto l’allegato  Accordo Quadro e le successive integrazioni e ritenuto lo stesso  vantaggioso in 
riferimento sia alle qualità delle competenze professionali dello Studio individuato che per le  
condizioni economiche proposte ai singoli Comuni associati; 
 
Attesa la possibilità di aderire all’accordo anche per i comuni non associati all’A.N.P.C.I; 
 
Evidenziato che l’Accordo Quadro prevede per i Comuni non associati i seguenti costi: 
Anno 2018 
- € 1.250,00 + Contr. Previdenziale 4%  + IVA 22%   per l’offerta base adempimenti privacy; 
- € 625,00   + Contr. Previdenziale 4%  + IVA 22% per il ruolo di DPO; 
 
Anni 2019-2020-201 
- € 625,00 + Contr. Previdenziale 4%  + IVA di legge   per il ruolo di DPO; 
- € 625,00 + Contr. Previdenziale 4%  + IVA 22%   per revisione annuale ed aggiornamenti 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lett.a)  del D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti) che prevede la 
possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 
 
Atteso che in relazione all’affidamento del presente servizio è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG):                   ; 
 
Dato atto che il presente provvedimento viene assunto in assenza di conflitto di interessi ai sensi 
della legge 190/2012 e del codice di comportamento di questo Ente ;  
 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento per l’acquisto di lavori servizi e forniture secondo l’articolo 36 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 02/03/2017; 
 
Visto l’art. 2 c. 3 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 il quale stabilisce che le Pubbliche 
Amministrazioni estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con il citato D.P.R. n. 62/2013, “anche a tutti i 
collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, nonché 
nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che realizzano 
opere in favore dell’Amministrazione”;   
 
Constatato che con deliberazione di G.C. n. 170 del 17/12/2013 è stato approvato il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Buttigliera Alta ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 
190 e del DPR 16.04.2013 n. 62 e pubblicato sul sito dell’Ente; 
      

DETERMINA 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
2. Di affidare allo Studio Pacchiana Parravicini e Associati con sede in Corso Siccardi n. 

11/bis, Torino, per il periodo 2018-2020, l’incarico del servizio per gli adempimenti di legge  



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

necessari per dare attuazione alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, alle 
condizioni tecniche ed economiche  riportate  nell’ Accordo Quadro e, successive 
integrazioni,  sottoscritto tra A.N.P.C.I e lo Studio medesimo, allegati  al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di dare atto che con provvedimento dell’Organo competente verrà designato formalmente il 

soggetto che svolgerà le funzioni  di Responsabile della Protezione dei Dati  ossia  Data 
Protection Officer (DPO), individuato nell’Accordo Quadro tra i professionisti dello Studio 
Pacchiana Parravicini e Associati. 

 
4. Di imputare la spesa conseguente al presente provvedimento come segue: 

 

 
 
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” 

6. Di dare atto che i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza della presente provvedimento 
saranno effettuati mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso 
presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari. 

. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                Trapanese Rag. Romeo 
______________________________________________________________________________ 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    Cappa rag. Graziella 

______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

Esercizi 2018 2019 2020 

Missione 1 Programma 4 Titolo 1 Macroaggr. 103 CAP. 10530 

  CIG Z192376C3E CUP  

Mod.Finanziam.  

Impegno   2018 466/18 Importo €. 2.379,00 

Esigibilità 2018 €. 2.379,00 2019  2020  

Impegno   2019 61/19 Importo €. 1.586,00 

Esigibilità 2019 €. 1.586,00 2020    

Impegno   2020 05/2020 Importo €. 1.586,00 

Esigibilità 2020 €. 1.586,00     

C
h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Cappa rag. Graziella 
______________________________________________________________________________ 

 

5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C
h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 08/05/2018 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   08/05/2018 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             
                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Trapanese Rag. Romeo 
 


